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Republika Kosova-Republic of K

Oda e infermieréve, mamive dhe profesionistéve tjeré shéndetésor té Kosovés
Komora medicinskih sestara, babica i ostalih zdravstvenih struénjaka Kosova
The Kosovo Chamber of nurses, midwives and other health professionals

KUVENDI I ODiS Sk INFERMIEREVE, MAMIVE DHE PROFESIONISTEVE
TJERIE SHENDETESOR Tk KOSOVES (OIK), né mbéshtetje t& nenit 19, paragrafi 1 me
nénparagrafin 1.1 t& Ligjit pér Odat e Profesionistéve Shéndetésor nr. 04/L-150, nenit 17,
paragrafi 4, nenit 18, paragrafi 2 t& Statutit t& OIK dhe nenit 58 t& Rregullores pér zgjedhjen
dhe shkarkimin e anétaréve té organeve té& OIK, né mbledhjen e mbajtur mé 27.02.2026,
miraton kété:

RREGULLORE ZGJEDHORE

PER VEZHGUESIT E ZGJEDHJEVE

Neni 1
Qéllimi

Kjo Rregullore pércakton procedurén pér aplikim, shqyrtimin e aplikacioneve dhe
akreditimin e organizatave vézhguese, vézhguesve t& kandidatéve dhe mediave, si dhe t&
drejtat dhe detyrat e organizatave vézhguese t& akredituara dhe vézhguesve t& tyre.

Neni 2
Pérkufizimet dhe shkurtesat
Pér géllim té késaj Rregulloreje, shprehjet dhe shkurtesat e pérdorura kané kété kuptim:

1. OIK - Oda e Infermieréve, Mamive dhe Profesionistéve t& Tjeré Shéndetésoré t&

Kosovés.

KQZ — Komisioni Qendror i Zgjedhjeve i OIK-ut.

SKQZ. — Sekretariati i Komisionit Qendror t&¢ Zgjedhjeve.

KNJZ — Komisioni i Njésisé Zgjedhore.

VV (Vendvotimi) — hapésira e pércaktuar pér ushtrimin e t& drejtés sé votés.

Vézhgues — person i akredituar nga KQZ pér monitorimin e procesit zgjedhor.

Vézhgues i kandidatit — person i propozuar nga kandidati i certifikuar dhe i akredituar

nga KQZ.

8. Organizaté vézhguese — organizaté joqeveritare, qeveritare, ndérqeveritare ose
organizaté ndérkombétare e specializuar né zgjedhje, t& drejta t& njeriut ose ¢éshtje
shéndetésore.
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10.

11.

Media — subjekt i regjistruar & ushtron veprimtari mediatike dhe akreditohet pér
vézhgimin e procesit zgjedhor.

Akreditim — procedura pérmes sé cilés KQZ jep autorizim zyrtar pér vézhgimin e
zgjedhjeve.

Libri i Votimit — material zgjedhor ku shénohen vérejtjet dhe ngjarjet gjaté procesit
zgjedhor.

Neni 3
Akreditimi i organizatave dhe i vézhguesve té tyre

Kandidatét e certifikuar, organizatat jogeveritare (OJQ), organizatat ndérkombétare t&
specializuara qé merren me zgjedhjet, mbrojtjen e t& drejtave t€ njeriut dhe ¢&shtjet
shéndetésore, si dhe pérfagésuesit e vendeve t€ huaja, kané t& drejté t& aplikojné pér
akreditim t& vézhguesve pér zgjedhje.

Kérkesén pér akreditim t& vézhguesve, ¢do kandidat i certifikvar, ¢do organizaté
joqeveritare, qeveritare, ndérqeveritare, organizaté ndérkombétare apo medium, mund
ta parashtroj& né KQZ brenda afatit kohor t& pércaktuar nga KQZ.

Neni 4
Aplikimi dhe shqyrtimi i aplikacioneve

Subjektet e autorizuara pér aplikim pér vézhgues duhet t& plotésojné dokumentacionin
si n& vijim:

1.1. Formularin e akreditimit t& organizatés vézhguese — 1& miratuar nga KQZ;

1.2. Listén e vézhguesve, e cila pérmban:

1.2.1. emrin, mbiemrin, datén e lindjes, numrin personal dhe numrin e telefonit p&r
kontaktim pér secilin vézhgues, n& formé fizike dbe elektronike.

Sekretariati 1 KQZ-sé verifikon dokumentet e dorézuara dhe, né rast nevoje, dérgon
shkresé pér korrigjiim t& dokumentacionit brenda pesé (5) ditéve pér kandidatgt.
Organizatat q& kané aplikuar pér akreditim dhe kang pranuar shkresg pér korrigjim 1&
dokumentacionit duhet t’i b&jné korrigjiimet dhe ¢'i ri-dorézojné dokumentet brenda
afatit t& pércaktuar nga Sekretariati.

KQZ miraton ose refuzon kérkesat e akreditimit:

4.1. jo mé voné se pesé (5) dité nga parashtrimi i kérkesés;

4.2, né rast refuzimi, KQZ pérmes Sekretariatit njofton me shkrim organizatén dhe e
informon pér t& drejtén e kundérshtimit dhe ankimimit né KQZ dhe Gjyqin ¢ Nderit,
né afat jo mé pak se 24 oré.

Sekretariati njofton organizatén pér akreditimin dhe e pajis me vendim akreditimi dhe
karta identifikuese pér vézhguesit.

Pranimi i kartave t& identitetit bshet nga pérfagésuesi i autorizuar i organizatés, i cili
nénshkruan listén e pranim-dorézimit.

Pranimi i kartelave t& identitetit pér vézhguesit e kandidatéve béhet ditén e zgjedhjeve
nga Kryesuesi i Njésisé Zgjedhore.
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Neni 5
Té& drejtat dhe detyrat e organizatave té akredituara dhe t& v€zhguesve té tyre

1. Vézhguesi ka té drejté té:

1.1. jet8 i pranishém gjaté gjithé kohés, nga hapja dhe mbyllja e vendvotimit e deri né
pérfundimin e numérimit t& votave né KNJZ,

1.2. vézhgojé ¢do veprim t& komisioneréve dhe t& vrojtojé ményrén e punés né vendvotim;
1.3. vézhgojé ményrén e identifikimit t& votuesve nga Lista e Votuesve;

1.4, mbajé shénime lidhur me ecuring e procesit né vendvotim;

1.5. jet& i pranishém gjaté plotésimit t& procesverbalit t& vendvotimit;

1.6. paragesé vérejtjet e tij né Librin e Votimit;

1.7. vézhgojé, pa u penguar, pérgatitjen dhe mbajtjen e zgjedhjeve, pérfshiré takimet pas dités
sé zgjedhjeve, dégjimet dhe aktivitetet lidhur me zgjedhjet, ankesat dhe parashtresat lidhur me
rezultatet e zgjedhjeve dhe pércaktimin e kandidatéve fitues;

1.8. parashtrojé komente me shkrim komisioneve zgjedhore dhe késhillave t& vendvotimeve;
1.9. vézhgojé paketimin, transferimin, dorézimin, trajtimin, numérimin, ruajtjen e sigurt dhe
asgjésimin e fletévotimeve;

1.10. pajiset me kopje t& vendimeve, protokolleve, tabelave, procesverbaleve dhe
dokumentacionit tjetér gjaté gjithé procesit zgjedhor, pérfshiré proceset para dhe pas dités sé
zgjedhjeve.

2. N8 rast se vézhguesi i kandidatit nuk ka shénuar vérejtjen e tij né Librin e Votimit,
kandidati n& ankesén e tij nuk mund ta bazojé pretendimin né déshmité e vézhguesit i
cili ka gené i akredituar sipas propozimit t& tij.

3. Vézhguesi ka pér detyré té:

3.1, respektojé kérkesat ¢ késaj rregulloreje dhe rregullat e KQZ-sg;

3.2. gjaté procesit zgjedhor t& mos realizojé ¢farédo komunikimi me votuesit;

3.3. mbajé distinktivin e identitetit t& vézhguesit né ményré t&¢ dukshme gjaté ushtrimit t&
aktiviteteve t& v&zhgimit;

3.4, pérmbahet nga bartja e shenjave dalluese q& shérbejné si mjete propaganduese ose g€ mund
t& ndikojné né vullnetin e votuesit apo ta identifikojng at& me nj& subjekt politik ose kandidat
té caktuar,

3.5. pérmbahet nga shkelja e t& drejtés s& votuesit pér fshehtésing e fletévotimit dhe nga
pengimi i procesit t& votimit dhe administrimit t& zgjedhjeve.

4, Njé organizaté e akredituar vézhguese mund t& dérgojé nj& vézhgues né takimet e KQZ-
s& dhe KNJZ-s&.

5. Organizata e akredituar apo kandidati propozues i vézhguesit &shté pérgjegjés dhe dubet
t& sigurojé q& vézhguesit e saj jané plotésisht t& informuar pér t€ drejtat dhe obligimet,
si dhe pér procesin zgjedhor.

6. Organizata e akredituar dhe kandidati propozues jang pérgjegjés pér sjelljen individuale
té vézhguesve té tyre.

7. Nése organizata ¢ akredituar ose kandidati propozues konstaton se ndonjéri nga
vézhguesit e tij ka shkelur kodin e sjelljes pér vézhgues, ajo duhet t’ia térheqé
distinktivin vézhguesit dhe ta dorézojé até né KQZ pér anulimin e akreditimit.

8. N& c¢do rast kur ndonjé komisioner véren se vézhguesi nuk i pérmbahet rregullave &
vendvotimit, vérejtja shénohet né Librin e Votimit dhe pér kété njoftohet kryesuesi i
vendvotimit. Kryesuesi duhet t’ia térheqé vérejtien vézhguesit dhe, né rast t& pérséritjes,
t& kérkojé largimin e tij nga vendvotimi.

9. KQZ, né ¢do kohd, mund ta anulojé akreditimin e vézhguesit q¢ cenon rregullat
zgjedhore, urdhrat apo procedurat administrative q& lidhen me procesin zgjedhor.
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Neni 6
Roli i vizhguesve gjaté zgjedhjeve

Vézhguesit mund t& vézhgojné procesin e hapjes s& vendvotimit, votimin, numérimin,
paketimin dhe dorézimin e materialeve nga vendvotimi te Njésité Zgjedhore, me
pérjashtim t& shénimit t& fletévotimit nga votuesi.

Jo mé shumé se njé vézhgues nga e njéjta organizaté ¢ akredituar apo nga 1 nj&jti
kandidat propozues mund t& jeté i pranish&ém né t& nj&tin vendvotim gjaté proceseve t&
pércaktuara né paragrafin 1 t&€ kétij neni.

Neni 7

Vézhgimi i procesit t& numérimit té fletévotimeve né vendvotim nga mediat e
akredituara

Numérimi i fletévotimeve né vendvotim mund t& vézhgohet nga mediat e akredituara,
t& cilat lejohen t& filmojné dhe fotografojng.

Akreditimi i mediave béhet pérshtatshmérisht sipas procedurés s¢ akreditimit t&
organizatave vézhguese, ndérsa afatet mund & pércaktohen ndryshe nga KQZ.
Vardsisht nga hapésira e vendvotimit, kryesuesi i vendvotimit cakton numrin e mediave
qé mund t& pércjellin procesin e numérimit.

Pérfaqésuesi i medias s& akredituar duhet t& paraqesé kérkesé pran€ kryesuesit té
vendvotimit pér vézhgimin e procesit t& numérimit, para fillimit t& kétij procesi.
Kryesuesi e regjistron kérkesén né Librin e Votimit duke shénuar t&¢ dh&nat e
pérfaqésuesit t& medias.

Kryesuesi i vendvotimit i njofton mediat se mund t& filmojné& procesin e numérimit &
fletévotimeve, pa paragitur t& dhéna personale t& mbrojtura me ligj.

Pérfagésuesit e mediave géndrojng né vendin e caktuar nga kryesuesi, né largési t&
pérshtatshme nga tavolinat e punés dhe nuk lejohen t& keng kontakt fizik me materialet
zgjedhore, t& pengojné procesin e numérimit apo t& komunikojné me anétarét e KNJZ-
sé.

Pérfagésuesit e mediave qé largohen nga vendvotimi gjaté procesit t& numeérimit nuk
lejohen t& kthehen sérish n& vendvotim,

Neni 8
Vézhgimi i procesit t&€ numérimit né vendvotim

Té& gjitha aktivitetet q& zhvillohen né Njésing Zgjedhore mund t€ vézhgohen nga
vézhguesit dhe mediat e akredituara.

Brenda vendvotimit lejohet prania e jo mé& shumé se njé vézhguesi nga e njéjta
organizaté e akredituar ose kandidat propozues.

Vézhguesit qéndrojné pérballé grupeve t8 numérimit, né largési t& pérshtatshme nga
tavolinat e punés dhe nuk lejohen t& kené kontakt fizik me materialet zgjedhore.

KNJZ verifikon vézhguesit dhe lejon qasjen né vendvotim né pérputhje me vendimin e
KQZ-s&.
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Neni 9

Dispozitat pérfundimtare

T& gjitha ¢éshtjet q&é nuk jané t& rregulluara me kété rregullore rregullohen me vendime t&

vecanta t& KQZ-sé.

Neni 10
Hyrja né fuqi
Kjo Rregullore hyn né fuqi né ditén e miratimit.

Prishting, 27.02.2026
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Kryetare e OIK
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